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Święty Marcin 2017 w Nowej Schodni

fot. SP2

Tegoroczne obchody Dnia Świętego Marcina niewiele różniły się od zeszłorocznych,
ponieważ od lat staramy się być wierni tradycji. Zachęcamy do przeczytania relacji młodego
reportera z SP nr 2 w Ozimku.

W piątek 10 listopada br. o godz. 16.00 mszą św. w kościele filialnym pod wezwaniem św.
Jadwigiw Nowej Schodni rozpoczęły się obchody Dnia Świętego Marcina. Po nabożeństwie
wszyscy chętni ruszyli barwnym korowodem z lampionami ulicą Daniecką. Na czele pochodu jechał
nowoczesny wóz strażacki z OSP Schodnia, za nim jechał na karym koniu rzymski legionista
Marcin (Marcel Brzezina). Już po raz kolejny przemarsz odbywał się przy wtórze utworów
muzycznych wykonywanych przez orkiestrę dętą pod batutą pana Helmuta Woszka. O
bezpieczeństwo wszystkich uczestników korowodu zadbało TSKN i Konsulat RFN w Opolu
wyposażając ich w opaski odblaskowe ze specjalnym nadrukiem „Martinstag”.

Pochód świętomarciński w Nowej Schodni zawsze kończy się na boisku Szkoły Podstawowej nr 2
w Ozimku, gdzie uczniowie prezentują inscenizację spotkania legionisty Marcina z żebrakiem (w tej
roli Łukasz Spika, narratorki- Julia Woszek, Izabela Pielorz i Michela Deja, Wanessa
Paluszczak), a następnie odbywa się konkurs śpiewaczy, rozdawane są pyszne rogaliki i różne inne
słodkości. Jak co roku uczestników zabawy spotkało kilka fajnych niespodzianek. Jedną z nich była
stosunkowo ładna pogoda.

Niestraszna byłaby nam niepogoda, bo wszystkie planowane punkty programu mogły odbyć się pod
drewniana wiatą „Dietrichówką”, gdzie rozstawiono stoły i ławy dla gości. Przy ogromnym ognisku
częstowano świętomarcińskimi rogalami, które rozeszły się błyskawicznie wśród dzieci i dorosłych.
Wszyscy uczestnicy konkursu śpiewaczego otrzymali zgodnie z tradycją słodycze. Dzieciaki,
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rozochocone fajną atmosferą, świetnie bawiły się przy znanych przebojach wykonywanych na żywo
przez orkiestrę dętą, a blask ogniska oświetlał ich rozbawione buzie.

Z roku na rok w naszych obchodach świętomarcińskich bierze udział coraz więcej osób, a kolorowy
korowód z lampionami staje się coraz dłuższy. Cieszy to wszystkich organizatorów, bo to oznacza, że
impreza nie jest nudna i stanowi rozrywkę dla całych rodzin, a nie tylko dla dzieci.

Głównym organizatorem obchodów Dnia Św. Marcina w Nowej Schodni jest Zarząd Koła DFK
Nowa Schodnia, który zatroszczył się o stronę finansową i kulinarną obchodów.

Nieocenione wsparcie finansowe Koło DFK zawdzięcza Konsulatowi Republiki Federalnej Niemiec w
Opolu, a także własnym środkom trwałym. O oprawę artystyczną obchodów zadbali nauczyciele z SP
nr 2 w Ozimku: panie A. Spyra, E. Palt, K. Maksym, A. Cybińska, I. Kukuczka. Stroną organizacyjną
zajęły się panie: B. Baron z SP2 i M. Rataj z DFK Schodnia Nowa.
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